deste artigo para pesquisa e desenvolvimento, o que será comprovado perante o

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços.

§ 3º Os créditos financeiros de que trata este artigo serão limitados

aos seguintes valores globais para cada ano-calendário: 

I – 2027 – R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões

de reais); 

II – 2028 – R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões

de reais);  

III – 2029 – R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões

de reais). 

IV – 2030 – R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões

de reais); e

V – 2031 – R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões

de reais).

§ 4º Poderão ser autorizados créditos financeiros para utilização nos

anos calendários subsequentes, com vistas a contemplar os projetos plurianuais,

respeitados os limites anuais previstos no § 3º deste artigo. 

§ 5º Os valores de que trata o § 3º deste artigo deverão ser previstos